
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CVI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 21/03/2013

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XIII
Entidades e Autarquias II

Quanto ao documento 165.

Oriundo do(a):

Conselho Curadores do Instituto Presbiteriano Mackenzie .

Ementa:

Relatório do Conselho de Curadores do Instituto Presbiteriano Mackenzie.

Considerando:

1. Que o Conselho de Curadores do Mackenzie reuniu-se quatro vezes durante o ano de
2012.
2. Que a natureza dos documentos tratados nestas reuniões revela a complexidade da
tarefa realizada por este conselho.   

A CE-SC/IPB - 2013 RESOLVE:

1. Tomar conhecimento.
2. Aprovar o relatório.
3. Apresentar os seguintes destaques:

a - A iniciativa visando a expansão do Mackenzie nas seguintes localidades: Rio de
Janeiro, Brasília, Recife, Belo Horizonte e Campinas.
b - A implantação do ensino à distância numa previsão inicial de quarenta e três cidades.
c - A conclusão dos materiais da oitava e nona séries do Ensino Fundamental do sistema
Mackenzie de ensino, bem como a expansão do número de escolas e alunos que
utilizam este sistema.
d - O desempenho financeiro alcançado que coloca o Mackenzie entre as mil maiores
empresas do país.
e - A manutenção e ampliação no que toca a concessão de bolsas, descontos e

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

realização de projetos sócio-educacionais e o Dia do Mackenzie Voluntário.
f - As atividades realizadas pela Chancelaria do Mackenzie nas áreas da capelania,
elaboração e publicação da carta de princípios, programas para TV Digital, congressos
internacionais, encontros, cursos e simpósios. Além disso registra-se os compromissos
internacionais e publicações pela editora Mackenzie. Todas estas atividades primando
pela manutenção da confessionalidade de nossa Igreja 
4. Rogar as mais ricas e portentosas bênçãos de Deus ao seu mui Digno Conselho de
Curadores.

Sala das Sessões, 21 de Março de 2013.

Relator: Rev. José Alex Barreto Costa Barbosa
Sub-relator: Presb. Eber Teixeira de Paula
Membros: Rev. Jaed Vasconcelos Gomes, Rev. Marcos Antônio Gomes
Amaral, Rev. Marcelo Bernaldino da Silva.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br












































